REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.          /2017

(Da Sra. Deputada Pollyana Gama)

Solicita ao Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC)

informações sobre o Programa Ciências Sem

Fronteiras, encerrado no ano de 2016, para os

cursos de graduação.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa, sejam solicitadas ao

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), as seguintes

informações:

1) Quais motivos levaram ao encerramento do programa Ciências Sem Fronteiras para os

cursos de graduação?

2) Quanto ao Programa Ciências Sem Fronteiras, para cursos de graduação, foi realizada uma

avaliação quanto ao resultado, efetividade e custos? Em caso positivo solicito a apresentação

dessa avaliação. Em caso negativo, solicito, então, uma avaliação do programa quanto ao

resultado, efetividade e custos.

JUSTIFICAÇÃO

Temos sido questionados a respeito dos motivos que levaram à finalização do

Programa Sem Fronteiras para os cursos de graduação.

Nesse sentido, sendo o Programa Ciências Sem Fronteiras fruto, também, do

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), se faz necessário

termos acesso à avaliação do referido programa, por meio das instituições de fomento– CNPq

e Capes para que possamos contribuir com a publicidade dos fatos e ações para

aprimoramento das políticas públicas do setor.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

POLLYANA GAMA
Deputada Federal

 PPS/SP